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ÖN SÖZ

“Uygar Toplumdan Akıl Toplumuna İletişim ve Uygarlık” adını vermiş oldu-
ğumuz elinizdeki bu kitap, kronolojik anlamda, öncelikli bir Uygarlık ya da İletişim 
tarihi çalışması değil; “İlkel Toplumdan Uygar Topluma İletişim ve Uygarlık” adlı 
kitabımızın devamı niteliğindedir. Burada güdülen amaç; günümüzdeki iletişim 
kavram ve olgularının, siyasal kimliklerin, kamuoyu, kamusal alan, siyasal dü-
şünce ve propagandanın geçirmiş oldukları aşamaları, İnsanlığın uygarlık süreci 
içinde ortaya çıkmış bulunan üretim biçimlerine dönük; belirli tarihsel kesitleri te-
mel alarak, dar bir kapsamda da olsa, tarihsel bir bakış açısı içinde yaklaşıp, bulun-
duğu döneme özgü oluşum ve anlamlanını siyasal ve iletişimsel değerlerinin altını 
çizmek, bir anlamda iletişimin uygarlık ile ilişkisini ortaya koymak bir anlamda, 
günümüz dünyasının biçimlenmesini daha iyi kavranıp, anlaşılmasını sağlamaktır. 
Bu yaklaşım biçimi; hem uygarlık tarihinin bir nebze olsa, yeni bir biçim almasını, 
hem de iletişimin tarihsel işlevlerinin daha iyi anlaşılmasını sağlayacaktır.

Sürekli olarak altını çizdiğimiz üzere; Çağdaş ya da geleneksel hiçbir toplum 
gösterilemez ki; iletişim olmaksızın varlığını sürdürüp, gelişme süreci içinde ola-
bilsin. İşin en ilginç olanı; bu süreç içinde iletişim çoğu kez görünür olmamış, bu 
nedenle uygarlık tarihi uzmanlarınca her zaman sorgulanamamıştır. Oysa İlkel 
Toplumdan Uygar Topluma iletişim ve uygarlık adlı birinci kitabımızda da ortaya 
koyduğumuz üzere; İletişim ve Uygarlık arasında yakın bir ilişki bulunmaktadır.  
Bunlar, insanın yeryüzünde varoluşuyla birlikte birbirini tamamlayan, biri olmak-
sızın diğerinin olamayacağı, birbirini besleyen iki temel olgudur. Uygarlıktan söz 
edebilmemiz için, Üretimin; üretimin olabilmesi için işbölümünün; işbölümünün 
ortaya çıkabilmesi için iletişimin tüm kanallarıyla var olması gerekmektedir.

İletişim insanın yeryüzünde ilk belirdiği dönemlerden başlayarak, tarihinin her 
anında varlığını sürdürmüş, uygarlığın gelişmesinde en önemli rolü oynamıştır. Bu 
nedenle, uygarlık tarihinin her aşamasında, dilin gelişmesinde, üretim biçimleri-
nin, siyasal iktidarın ve devletin oluşmasında, siyasal yaşam içinde, kültür, düşünce 
ve ideoloji örgüsü bağlamında, kimliklerin varlık kazanmasında, en ilkelinden baş-
layarak, en gelişmişine dek, kitle iletişim araçlarının ortaya çıkmasında, kamusal 
alanın ve kamuoyunun belirlenmesinde, iletişimi görmek ve izlemek mümkündür. 
Çünkü iletişim ve enformasyon, yalnızca teknik süreçlerden ibaret değildir. Bunlar 
aynı zamanda, Akıl Çağı’ndan beri, insanlığın ulaşmış olduğu, bireysel ve ortak 
özgürleşmenin temel değerleridir. Bunlar, günümüz batı modelinin ve uygarlığının 
dinomosunu oluşturmaktadır. Bunlar aynı zamanda “bireyci akıl toplumu” nun 
ortaya çıkmasında, uygarlığın gelişmesinde, kilometre taşlarıdır.  İletişim dünyası, 
eş zamanlı olarak ortaya çıkan, aynı zamanda, Batı’nın siyasal felsefesi olan, bu zıt, 
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birbiri ile çelişen iki mirası, yönetmesi gerekmektedir: XVIII. yüzyılın özgürlükçü ve 
XIX. yüzyılın eşitlikçi anlayışı kapsamında iletişim ve enformasyon,  Batı uygarlı-
ğının temel değerleri ve ekonomik gelişmeyle birlikte, bir teknik ilerleme konusudur. 
Burada “Bilgi ve Akıl Toplumu” adı altında, uluslararası anlayış düşleri içinde, 
dünya uygarlığının görkemli bir biçimde yeniden kuruluşu söz konusudur.

Çoğulcu siyasal felsefenin ortaya çıkması, Antik Yunan sitesinden, Ro-
ma’ya Feodalizme ardından Akıl ve Aydınlıklar dönemine dek uzanan bir süreci 
kapsamaktadır; retorik ve propagandanın ötesinde; yurttaşlık hakları, siyasal 
düşünce ve tutum sergilemeleri, uygarlık sürecinin tarihsel akışının ortaya çıkar-
mış olduğu toplumsal ve felsefi sorunlar, düşünce değişimleri, iletişim bilimlerini de 
en etkin bir biçimde belirleyip, öne çıkarmıştır.

Böylesine belirsiz, üstelik içine girildikçe derinleşen, yeni yeni labirentlerle kar-
şılaşılan, tartışmalı bir alanın anlaşılabilmesi için, iletişimle ilgili klasik konuların 
ötesinde,  toplumsal iletişime özgü, özellikle tarihsel sürece dönük yeni konuların da 
incelenmesini zorunlu kılmaktadır.

Bu bakımdan Orta Çağ’dan başlayarak Rönesans ve Reformlar ile kendini 
gösteren Akıl Çağı, Aydınlanma Dönemi ve sonrasında ortaya çıkan, tüm dünyayı 
etkileyen, sonuçta yeni bir çağın başlangıcı kabul edilen, olay olgu ve kavramlırı, 
siyasal düşünürlerin ışığı altında, başta propaganda, kamusal alan, kamuoyu ve ide-
oloji gibi kavramların dönemin koşullarının özelliklerini göz önünde tutarak,  ileti-
şimin ve uygarlığın gelişim süreci içinde izlenmesi, hiç kuşkusuz Uygarlık Tarihine 
bir bütünlük içinde bakılmasına yardımcı olacaktır. 

Antalya, 2020
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Tarihsel akışın içinde biçimlenen dünya uygarlık tarihinde iki önemli olay, 
adına feodalizm denilen, geleneksel toplumsal sınıf düzenini temelden sarsmış-
tır. Bunlardan birincisi; aristokrasinin ayrıcalıklarını hukuksal alanda kaldıran ve 
asilleri yasalar önünde eşit durumuna getiren 1789 Büyük Fransız Devrimi’dir. 
İkincisi ise; burjuvaziye yeni ve büyük bir ekonomik üstünlük sağlayan Sanayi 
Devrimi’dir.

Bu dönüşümsel tarihsel süreçlere Batı birden bire kendinliğinden girmiş de-
ğildir.  Gerek Orta Çağı, gerekse Yeni Çağı tarihsel süreç içindeki işlevleri ba-
kımından anlayıp, değerlendirebilmek için, birbiri ile iç içe girmiş, bir anlamda 
birbirini tamamlayan iki tarihsel olgunun,  göz önünde tutup, irdelenmesi gere-
kir. Bunlardan biri Roma İmparatorluğu’nun son dönemlerinde kendini göste-
ren Hıristiyanlık inancı, diğeri de; Hıristiyanlık inancı ile birlikte örgütlenmeye 
başlayan, hem Roma siyasal otoritesini, hem de, Roma’nın çöküşünden sonraki 
döneme damgasını vuracak, Orta Çağ aktörlerini biçimlendirip, yön vermiş olan 
Roma Katolik Kilisesidir. 

Roma imparatorluğu’nun yıkılışı ile birlikte Avrupa’nın dünya ile bağları 
kesilmiş, kendi içine kapanmıştı.  İletişimin nitelik ve nicelik olarak düştüğü dö-
nemde yalnızca, ruhban sınıfı kendi içinde bir bilgi akışına sahipti. Böyle bir 
sistemin Roma Katolik Kilisesi’ni yöneten papaların tüm kıta üzerinde manevi 
üstünlüklerini sürdürebilmeleri için, tüm Avrupa hakkında, her türlü toplumsal, 
ekonomik ve siyasal nitelikli bilgilere gereksinim duymasından kaynaklanmak-
taydı. Bu gereksinimlerini de, tüm Avrupa’ya yayılmış, geniş kilise örgütlenmesi 
sayesinde, kolayca yerine getirmekteydiler. 

Roma İmparatorluğu çökerken siyasal her türlü eylem ve irade ortadan 
kalkma durumuna gelmiş, ama buna koşut olarak Kilise’nin iktidar yapısı kendi 
alanında, tüm ögeleriyle birlikte, güçlenerek varlığını sürdürmüştür. Kilise’nin ik-
tidar yapısını sürekli olarak güçlenerek varlığını sürdürmesinde,  skolastik düşün-
ce örgüsü içinde, papazların Antik Yunan ve Roma dönemlerinden kendilerine 
miras kalmış olan retoriği1 kullanak kitlelere dönük olak verdikleri dinsel eğitim, 

1 Bkz.: Doç. Dr. Necdet Ekinci: Antik Yunan’dan Roma’ya İletişim ve Siyaset; Gece Kitaplığı, 
Ankara, 2017.
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bunları büyük propaganda törenlerinde her seferinde ortaya sermesi, gücünü 
yeniden inşaa edip, perçinlemesidir. Kilise’nin elindeki en önemli silah İncil ve 
Hıristiyanlık olmuştur.  

I

Roma toprakları üzerinde ortaya çıkan, adına Hırisiyanlık denilen yeni 
bu inanç sistemi, ilk ortaya çıktığı anda bile, Roma siyasal alanında son derece 
önemli sonuçlar doğurmasına neden olmuştur.  Ama asıl Avrupa Orta Çağı’nın 
toplumsal ve siyasal yapısı içinde çok önemli çalkantılara ve olaylara neden olan 
Hıristiyanlık, gerçekte, Yahudilerin kutsal kitabı Tevrat’a dayanan bir mezhep 
olarak ortaya çıkmıştır2. 

Hıristiyanlık, ilk propagandasını, yeryüzünün tüm ezilenlerine, aşağılanan-
larına, onları bu durumdan kurtaracak, Tanrı egemenliğinin yeryüzüne ineceği 
mutlu günleri bildiren/müjdeleyen ve kendine inananlar arasında, yardımlaşmaya 
dayandıran bir yoksullar eylemiydi”3. 

Her ne kadar Hıristiyanlık Roma toplumunda, köleler ve yoksul kesimler 
içinde yaygınlaşması çok kolay ve hızlı bir biçimde gerçekleşirken, Roma üst dü-
zey sınıflarının ve egemen güçlerinin hemen onayladığı bir biçimde de gerçekleş-

2 Hıristiyanlık’ın kurucusu İsa’nın yaşamına ilişkin çok az bilgi vardır. Bunlar da, havarile-
rinin onun ölümünden sonra yazdıkları metinlerden oluşan İncil’e dayanır. Bu kaynaklara 
göre İsa, Nasıralı bir Yahudi vaızı/rabbi idi. Mesleği, dülgerlikti. O tarihlerde Roma İmpa-
ratorluğu yönetiminde bulunan Yudea ‘da yaşadı ve vaızlarını verdi. Yaşamının son yılla-
rında Kudüs’e gitti. Ortaya attığı Tanrı ve ahlak anlayışı nedeniyle Yahudi din adamlarının 
düşmanlığını kazandığından, bunların yakınmaları ve baskıları sonucu Romalı vali Pon-
toslu Pilatus’un kararı ile çarmıha gerilerek öldürüldüBkz.:Simon Claude Mimouni-Pierre 
Maraval : Le Christianisme des Origines à Constantin ; PUF, Nouvelle Clio, Paris, 2006, 
s.284-286; ÇetinYetkin; Siyasal Düşünceler Tarihi; Cilt:I, Ortaçağ’ın Sonuna Kadar Me-
zopotamya, Hint, Çin, Yunan, Roma,Hıristiyan, İslam Ve TürkSiyasal Düşüncesi, Salyan-
goz Yayınları, İstanbul, 2008.s.171. 

3 Bu nedenle yapılan tüm baskılara karşın hızla yayılmış ve sonunda Roma’da devletin resmi 
dini durumuna gelmiştir. Roma İmparatorluğu’nun dağılıp Batı Roma’nın çöküşünden 
sonra imparatorluğun doğu yarımında süren devlet düzeni içinde siyasal iktidara 
bağımlı olarak varlığını sürdürmüştür. Batıda ise parçalanan siyasal birlik ve siyasal 
iktidarın zayıflığı ve yokluğu ortamında gerçek anlamda bağımsız bir güce dönüşecektir. 
İsa’nın öğretisini özetlemek gerekirse kısaca :” Tanrı, sevgisi bütün insanları kapsayan bir 
Baba’dır. Bir gün yeryüzünde de Tanrı saltanatı (hükümranlığı / yönetimi) egemen olacaktır. 
Tanrı saltanatında ayrıcalıklı ırk ya da insanlar yoktur. Onun sevgisi ve sevecenliği sınırsız 
olduğundan herkesi kapsar. İnsanların da görevi Baba’yı ve insan kardeşlerini sevmektir. 
(Yetkin: 2008, s. 173.)
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memiştir4. Hıristiyanlık, Roma yönetiminin yaptığı bütün baskılara ve kıyımlara 
karşın büyük bir hızla yayılmıştır5. 

Fakat bu süreç içerisinde pek çok Hıristiyanın ağır baskılar altında kaldığını, 
kovuşturmalara uğradığını da belirtmek gerekir. İmparator I. Theodosius döne-
minde ise Hıristiyanlık, devletin resmi dini haline getirilerek eski pagan inançlar 
yasaklanmıştır6. 

Bunlara ek olarak, Roma’nın sürekli bozulan ekonomisi, bu ekonominin ge-
tirdiği devlet açıklarını, sürekli vergilerle kapatılmak istemesi, Hıristiyanlık için 
iyi bir ortam yaratmıştı. Bu nedenle Hıristiyanlık’ın sürekli bir biçimde, ezilen 

4 Bir taraftan fakir halk arasında hızla yaygınlaşan Hıristiyanlık, diğer taraftan varsıllar 
ve iktidar üzerinde etkinlik gösteren egemen güçlerce uzun süre onay görmeyerek ciddi 
bir direnişle reddedilmeye, yasaklanmaya çalışılmıştır. Hıristiyanlık İnancı ancak M.S. 
305 yılında imparatorluğun başına Constantinus’un geçmesi ve M.S. 313 tarihli Milano 
Fermanı’nın yayınlanmasının ardından hoşgörüyle karşılanmaya başlamıştırBkz.: Meh-
met Ali Ağaoğulları, Levent Köker: İmparatorluktan Tanrı Devletine; İmge Kitabevi, 
Ankara, 1998., s. 107-111.

5 Yeni Antlaşma’da yer alan, 64 yılında öldüğü sanılan, Paulus’un Mektuplar’ından anlaşıldığı 
üzere, daha o zaman Anadolu’da, Makedonya’da, Yunanistan’da kimi kentlerde ve Roma 
kentinde Hıristiyan topluluklar bulunmaktaydı. II. yüzyılın bitiminden önce bugünkü 
Fransa’da, Kuzey Afrika’da kilise örgütlerinin bulunduğu bilinmektedir. IV.yüzyılın başına 
gelindiğinde Roma İm¬paratorluğu’nun 50 milyonluk nüfusunun, çoğunluğu doğuda 
olmak üzere, 7 milyonunun Hıristiyan olduğu sanılmaktadır “Hıristiyanlık’ın yapılan 
baskılara karşın gösterdiği bu hızlı gelişmenin nedenleri konusunda çeşitli görüşler ileri 
sürülmüş bulunmaktadır. Bununla birlikte, Roma İmparatorluğu’nun Atlas Okyanusu’ndan 
Fırat’a, Ren ve Tuna’dan Büyük Sahra’ya uzanan geniş bölgede sağladığı siyasal birlik ve barış 
düzeninin, buna bağlı olarak ortaya çıkan ulaşım iletişim olanaklarının, Hıristiyanlık’ın 
yayılmasındaki bu başarının doğrudan nedenleri olmasa da, bunu kolaylaştıran etken-
lerin başında geldiği belirtilmelidir. Misyonerlik çalışmaları, bu siyasal birlik ve kentler 
arasında ulaşım ve iletişimi sağlayan yollar sayesinde gerçekleştirilebilmiştir. Bu nedenle 
de, ilk Hıristiyan toplulukları, ticaret ve kültür açısından önemli kentlerde oluşmuş, kırsal 
bölgelere daha sonra buralardan yayılmıştır. Gerçekten de, Roma İmparatorluğu, ege-
men olduğu topraklar üzerinde bir barış düzeni kurmuş bulunuyordu. Bu düzenin kurul-
abilmesi, kurulduktan sonra da sürdürülebilmesi, bu topraklar üzerinde ulaşımın ve iletişim 
sağlanmasına bağlıydı. “Roma, bu amaçla çok kapsamlı bir yol yapım siyasası izlemiş bulu-
nuyor”.Hıristiyanlık’ın yayılması için bkz. S. L. Greeslade: “Early Christian Church”; E.B., 
C.III, s.843, Aktaran Yetkin: 2008, s.178-179.

6 Hıristiyanlık’ın kabulü yaşanan büyük iç çatışmaları bir parça duraklattıysa da buna karşın 
dış sorunlar, yabancı kavimlerin saldırıları Roma İmparatorluğu’nun kısa süre içerisinde 
çökmenin eşiğine getirmiş bulunmaktadır.Roma İmparatorluğu’nun zaten bu ilk üç 
yüzyılında, gelişme döneminden, yıkılma sürecine girdiği, daha sonra gelen dönemlerde, 
sürekli güç kaybettiği etkenini bir yana bırakırsak, Hıristiyanlık’ın gösterdiği başarının 
önde gelen nedenleri; evrenselleşme niteliğine sahip olması, kendisine inan¬mayanları 
cehennemle korkutması ve aynı zamanda öteki dinlere kar¬şı savaş açması, gösterilse bile, 
dirençli bir örgütlenme ve sürekli bir misyonerlik çalışmasını da göz önünde tutmak ger-
ekir.( Ağaoğulları-Köker:1998, s.111)
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ve sömürülen kitlelere seslenmesi ve bu kitlenin insanları arasında dayanışmayı 
sağlaması bir başka nedendir. 

Düşünsel planda ise, Stoacı görüşün Roma İmparatorluğu’nda yaygın olma-
sı ve bu görüşün Hıristiyan öğretisi açısından yorumlanması da kayda değer bir 
başka önemli neden olarak görülmektedir7. 

Tüm bu gelişmelerin yanı sıra, Hıristiyanlar, Roma İmparatorluğu içinde 
kendi örgütlerini/kilise kurmakla da yetinmemiş, kendi dinlerinden olmayan 
herkesle ilişkilerini kesmeye, toplumsal yaşamdan kendilerini soyutlamaya, so-
runlarının çözümü için kamu yetkililerine başvuracakları yerde kendi örgütleri 
içinde bunları çözümlemeye başlayacaklardır8

Hıristiyanlık’ın Kilise çerçevesinde örgütlenmesi, siyasal düşüncenin gelişi-
mi açısından büyük önem taşır. Bu örgütlenme yavaş yavaş gerçekleştirilebilmiş, 
fakat başlangıç aşamasından sonra sistemli bir gelişme göstermiştir. Orta Çağ’a 
gelindiğinde ise, belirli bir dönem için, Batı evreninde siyasal düşünce, bir bakıma 
Kilise’nin inanç ve buyrukları demek olmuştur. Bu dönemi anlayabilmek için, bu 
örgütlenme üzerinde biraz durmamız gerekiyor9.

İsa’nın döneminde Hıristiyanlık’ta bir rahipler sınıfından hiç söz edilmez. 
O’nun ölümünden sonra ise inananlar kimi yerlerde bir araya gelmişler, küçük top-
luluklar oluşturmuşlardır. Bunlar, karşılıklı yardımlaşmaya dayalı dinsel komünist 
nitelendirilebilecek topluluklardı. Kilise sözcüğünün aslı olan ekklisia sözcüğü de 
Yunanca’da “bir yerde hazır bulunmaya ya da toplanmaya çağrılı olan” anlamına 
gelen ekklitos sözcüğünden türemiş bir sözcüktü10. Bu toplulukların varlıklarını 
sürdürebilmeleri, daha başka bir deyişle de, örneğin, yiyeceklerin bölüştürülmesi, 
dinsel törenlerin örgütlenmesi v.b. işler için kuşkusuz bir işbölümü gerekliydi. İşte, 
bu toplulukların daha eski üyeleri bu işleri yüklenmişlerdir. Batı dillerinde “ra-
hip” anlamına gelen sözcüklerin kökü olan presbyter sözcüğü de Lâtince’de “daha 
yaşlı” anlamına geliyordu. Bu, kilisenin hiyerarşik örgütlenmesinin ilk basamağı 
olacaktır. Bu arada Latince’de “gözetici” anlamına gelen episcopus’lar da bu örgüt-
lenmenin bir parçasını oluşturmakta gecikmemiştir. Başlangıçtaki işlevlerinin ne 
olduğu kesin olarak bilinmemekle birlikte11, bunların içinden biri o topluluğun 

7  Yetkin:2008, s.180.
8 Aynı yerde, s.186.
9  Aynı yerde, s.190-191
10  “Ekklisia” sözcüğünün Yunanca çağırmak (bir yerde hazır bulunmaya) anlamına gel-

en “ekkalein” sözcüğünden türemiş olduğu belirtilmektedir. Bu sözcük, İ.Ö.VII.yüzyıl 
başından sonra Halk Kurultayı’na verilen addır. Aynı kökten türemiş olan “ekklitos”, 
“çağrılı” anlamındadır. (Yetkin: 2008, 191)

11 İlk aşamadaki işlevlerinin büyük bir olasılıkla yiyeceklerin dağıtılmasını ve törenlerin 
düzenlenmesini gözetlemek olduğu söylenebilir.
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lideri olmuş ve bundan böyle de yalnız ona episkopus/piskopos denilmiştir. Bu 
piskoposlar ayrıca kendi aralarında örgütlenerek Katolik/evrensel kiliseyi oluştu-
racaklardır12.

Katolik kilisesi, ilk günlerinden başlayarak disiplinli bir örgüt olarak ge-
lişmiştir. Ayrıca, koyu bir inanç, örgütün bir başka özelliğiydi. Örneğin; Aziz 
İgnatius’a göre, her Hıristiyan, Tanrı’nın isteğine uygun olarak yaşamalıydı, bu 
nedenle de piskoposlarının buyruklarına koşulsuz uymak gerekiyordu; ayrıca, ra-
hipler de piskoposların buyruklarına uygun davrandıklarına göre onların dedik-
lerinin de eksiksiz yerine getirilmesi zorunluydu. Kişi, rahibi ile; rahip, piskoposu 
ile, bir harpin telleri nasıl birbirleriyle uyum içindeyse öylesine uyum sağlarsa, 
Tanrı ile de uyum sağlamış olurlardı. Öte yandan, Hıristiyanlar, piskoposlarını 
Tanrı’nın ta kendisiymiş gibi görmeliydiler.

Hıristiyanların ne gibi bir örgütlenme modelini izlediklerini ve gerçekleştir-
diklerini, I. Yüzyıl sonunda Roma piskoposluğu yapmış olan I. Clemens’in bu 
örgütlenmeyi Roma İmparatorluğu’nun askeri örgütlenmesine benzettiği belir-
tilirse, daha iyi anlayabiliriz. I. Clemens’e göre; nasıl Roma İmparatorluğu’nun 
ordusunda rütbesi ne olursa olsun, her asker, görevini üstlerinin buyruklarını hiç 
tartışmaksızın ve duraksamaksızın yerine getiriyorsa, Hıristiyanlar da kendi ara-
larında aynı yolu izlemeli ve generallerinin buyruklarını yerine getiren bir asker 
gibi üstlerini dinlemeliydi. 

Hıristiyanların kendilerini giderek herkesten soyutladıklarını görmüş bulu-
nuyoruz. Buna karşılık, toplulukları bir dayanışma örgütü, gurup kimliği sağlayan 
bir ortamdı. Çok güçlü bir inanca sahip olan Hıristiyanlar için üyesi bulundukları 
topluluklar, bu nitelikleri nedeniyle yaşamlarını sürdürebilmeleri için gerekli ko-
şulları gerçekleştirmişti. İşte, bu çerçevede Hıristiyanlar’ın örgütlenmelerini ve da-
yanışmalarını daha da güçlendiren, baskılara karşı direnilmesi kolaylaştıran, hattâ 
baskılar karşısında bu örgütlenmeyi ve dayanışmayı azaltacağı yerde arttıran bir 
şey daha vardı ki, o da aforoz’du. Aforoz, önceleri kilisenin yüksek düzeydeki yet-
kililerince kullanılıyordu. Fakat, kilisenin Papa’nın yönetiminde tümüyle merke-
zileştirilmesinden sonra bu yetki yalnızca Papa’nın oldu. Papalar ise, aforoz etme 
yetkisini siyasal amaçlarla kullanacaklardır13.

12 Yetkin: 2008,s. 191;Kilisenin ortaya çıkışı ile ilgili olarak ayrıca bkz.: Andre 
Trocme:L’Enfance du Christianisme; Edition Noesis, Paris, 1997.

13  Aynı yerde.
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Demek ki, Hıristiyanlık, Roma İmparatorluğu’nun toplumsal düzen ve si-
yasal örgütlenmesinin yanı başında ve ondan bağımsız olarak kendi düzenini ve 
örgütünü gerçekleştirmeğe koyulmuş ve bunda da o denli başarılı olmuştur ki, 
bu imparatorluğun yıkılmasından sonra, ayakta kalarak, onun toprakları üzerin-
de ilk aşamada varlık kazanan feodal siyasal birimler, sonra da devletler üzerinde 
üstün bir güç odağı olarak varlığını sürdürebilmiştir. Böylece, yaygın ve güçlü bir 
örgütlenmeyi gerçekleştiren ve totaliter bir nitelik taşıyan Hıristiyanlık, siyasal sa-
vaşımda, birbirleriyle çarpışan ideolojilerin en başında gelenlerinden olacaktır14.

Kilisenin öğretisine göre; iki ayrı iktidar vardır. Bunlardan biri Tanrısal ikti-
dar, ötekisi de yeryüzündeki siyasal iktidardır. Bir kez böylece iki iktidarın varlı-
ğını ortaya atılınca, kaçınılmaz sonuç, bunların birbirleri ile olan ilişkilerinin ne 
olduğudur. 

Kilisenin güçlenmesine koşut olarak Hıristiyan düşünürler giderek Tanrısal 
iktidarın siyasal iktidardan üstün olduğunu, başka bir deyişle devletin kilisenin 
buyruğu altında bulunduğunu öne süreceklerdir15.

Şunu belirtmek yerinde olacaktır ki, daha III. yüzyılda bile Kilise, Roma 
İmparatorluğu’nun yanı başında güçlü toplumsal, yarı-siyasal, geniş toprakları 
elinde bulunduran düzenli ve disiplinli bir örgüt durumuna yükselmişti ve Hıristi-
yan din adamları ile düşünürleri, kilisenin, gerek üyeleri ve gerekse elindeki toprak 
üzerinde Tanrı’dan kaynaklanan bir iktidarı bulunduğunu öne sürüyorlardı1617.
14 Aynı yerde.
15 Aynı yerde.
16 Bu sav, 355 yılında Kordova Piskoposu Ossius’un imparator Kontsantinus’a söylediği şu 

sözlerle açık bir anlatımını bulmuştur: “Tanrı sizin elinize devletin, bizim [piskoposların] 
elimize ise Kilise’nin yönetimini emanet etmiştir; bu nedenle sizden devleti ele geçirmeğe 
kalkışmak nasıl Tanrı’nın istencine karşı gelmek demekse; kendi yönünüzden de hiç 
kuşkunuz olmasın ki, Kilise’nin yönetimini kendi üzerinize almaya kalkışmanız büyük bir 
günah olacaktır.” Papa Gelasius da 494’de imparator Anastasius’a yazdığı mektupta şöyle 
diyecektir: “Bu dünyayı yöneten başlıca iki sistem vardır; bunlardan biri rahiplerin kutsal 
yetkesi, ötekisi de imparatorun iktidarıdır. Bunlardan asıl olanı; kıyamet gününde [son karar 
gününde] hükümdarlar için bile Tanrı’dan şefaat isteyeceklerine göre [Tanrı’ya yanıt ve-
receklerine göre] rahiplerin iktidarıdır.” (Aktaran Yetkin: 2008, s.194.)

17 İşte bu “iki iktidar” öğretisi hem siyasal düşünce planında ve hem de siyasal iktidar 
kavgasında tüm Orta Çağ’a damgasını basmıştır. Gerçi, ilk bakışta bu öğreti dünya ve 
ahiret işlerini, başka bir deyişle de siyasal ve dinsel yaşamı birbirinden ayırıyor gibi gözük-
mekte ise de, uygulamada bu iki alanın sınırını çizmek hemen hemen olanaksızdı. Gerek 
devlet ve gerekse kilisenin her biri ötekisini kendi alanına el atmakla suçlamakta gecik-
meyecekti. Hele kilisenin, elinde bulundurduğu geniş topraklar üzerinde devletin sözünün 
geçerli olamayacağını öne sürmesi, devlet ve kilise çatışmasını kaçınılmaz kılmıştır. Kaldı 
ki, kilise kendi iktidarını devletinkinden çok üstün görmekteydi. Çünkü kilisenin uğraş 
alanı ruh, devletinki ise vücut idi; ruhun vücuttan üstün olduğu ise apaçıktı, üstelik, bu 
dünyadaki yaşamın amacı, insanı ahiret’e hazırlamak değil miydi? Demek ki, maddi yaşam 
yalnızca bir araçtı (Aynı yerde, s.195.)
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Kilise’nin devlete üstün olduğu savı Romalı devlet adamlarınca ve siyasal 
düşünürlerince önemsenerek buna karşı bir öğreti geliştirilememiştir. Çünkü her 
şeyden önce, gerek Yunan ve gerekse Roma siyasal düşüncesi siyasal iktidar dı-
şında ve bir de üstelik ondan üstün bir başka iktidarın aynı ülkede var olabileceği 
varsayımına tümüyle yabancıydı. 

Yunan siyasal düşüncesi için bir siyasal birimden polis’ten söz edebilmek için 
bağımsızlık; yasama, yürütme ve yargıda özerklik ve kendine yeterlikten18 başka bir 
şey aranmıyordu19. Buna karşılık, Hıristiyanlık’ın bu siyasal öğretisine karşı siya-
sal düşünce alanındaki tepkiler, Papalık’a karşı savaşım veren Roma—Cermen 
imparatorları döneminde başlayarak Fransa kırallarının önce Papalık’a, sonra 
da Roma-Cermen imparatorlarına, kıralların da feodal senyörlere karşı verdikleri 
savaşımlarda bir siyasal öğreti biçimini alacak ve egemenlik kavramı bu arada or-
taya konacaktır. Bu duruma göre, iki iktidar ve bunlardan dinsel /Tanrısal olanının 
siyasal olanına üstünlüğü öğretisinin temeli Roma İmparatorluğu’nda atılmış fa-
kat buna karşı öne sürülen görüşler daha sonra varlık kazanmış bulunuyor. Bu iki 
karşıt öğreti arasındaki savaşım ise, tüm Orta Çağ boyunca sürecektir.

II

Hıristiyanlık’ın bu gelişmelerine koşut olarak, Roma İmparatorluğu da, 
daha Markus Aurelius döneminden başlayarak, doğudan batıya, birbiri ardına ge-
len doğal felaketler, isyanlar ile sarsılmaya başlamıştı. Marcus Aurelius kuzeyden 
gelen Germen ve doğudan gelen, Pers İmparatorlu’ğunun yerine kurulan Sasani 
Devleti’in akınlarına karşı Roma’yı savunmak zorunda kalımıştı. Bunlar, devletin 
siyasal, kültürel ve ekonomik kurumlarının yetersizliğinin ilk belirtileriydi20. Bu 
belirtiler, İmparator Commodus döneminde de varlığını artırarak sürdürdü. 
Commodus’un 180 ile 192 yılları arasındaki hükümdarlığı ile “Beş İyi İmparator” 
dönemi son erdi. Commodus, Marcus Aurelius’un oğluydu. Bir yüzyıl aradan 
18 Eleutaria, autonomia ve autarkhia.
19 Roma’da ise imperium’a (buyurabilme yetkisine) dayanılarak ülke yönetiliyordu. Yine 

görmüş olduğumuz üzere, Hıristiyanlar’ın inançları doğrultusundaki davranışları Roma 
İmparatorluğu’nun toplumsal ve siyasal düzenini bozmasına koşut bir biçimde yöneticilerin 
eylemli tepkilerine yol açmış bulunuyordu ama Hıristiyanlar’ın bu tutumları, devleti ve 
devlete bağlılığı, kamu görevini yücelten, yaşamda pratik olan Romalı yöneticilere o denli 
yabancı idi ki ve siyasal ideoloji açısından o denli önemsenmiyordu ki bir “karşı” siyasal 
öğreti geliştirmek girişiminde bile bulunulmamıştır. Roma, Hıristiyanlık’ı resmî devlet 
dini durumuna getirdiğinde ise artık ortada bir tek Hıristiyan devlet kalacak, kısacası artık 
devlet bu dinin hizmetinde olacaktır. Bu nedenle de bu aşamaya gelindiğinde iki iktidar 
savaşımı söz konusu olamayacaktır.(Aynı yerde, s. 195.)

20 Bkz: Michel Christol et Daniel Nony: Des Ogines de Rome Aux Invasions Barbares; Edi-
tion Hachette, Paris, 1974, s.190-193.
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